
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mai 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.10 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 13.50 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 2 

09.30 - 10.45 (Tudalennau 1 - 38)  

 

Andrew Tuddenham, Pennaeth Polisi Cymru, Cymdeithas y Pridd 

Rhys Evans, Rheolwr Cymru, y Rhwydwaith Ffermio er Lles Natur  

Ellen Fay, Cyfarwyddwr Cyd-weithredol, y Gynghrair Priddoedd Cynaliadwy 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Cymdeithas y Pridd Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur tystiolaeth – Y Rhwydwaith Ffermio er Lles Natur (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

10.45 - 10.55 

 

3 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 3 

10.55 - 12.10 (Tudalennau 39 - 63)  

 

Abi Reader, Dirprwy Lywydd, NFU Cymru  

Teleri Fielden, Swyddog Polisi, Undeb Amaethwyr Cymru (UAC) 

Fraser McAuley, Uwch Gynghorydd Polisi, y Gymdeithas Tir a Busnesau 

Gwledig (CLA)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Undeb Amaethwyr Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur tystiolaeth - Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU) Cymru (Saesneg 

yn unig) 

 

Egwyl  

12.10 - 12.50 

 

4 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 4 

12.50 - 13.50 (Tudalennau 64 - 81)  

 

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, Llywodraeth Cymru 

James Cooke - Pennaeth Polisi Defnydd Tir Amaethyddol, Llywodraeth Cymru 

Andrew Chambers - Pennaeth Cangen Fframwaith Deddfwriaethol 

Amaethyddiaeth, Llywodraeth Cymru 

Naomi Matthiessen - Dirprwy Gyfarwyddwr - Tirweddau, Natur a 

Choedwigaeth, Llywodraeth Cymru 

 



 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth –  Llywodraeth Cymru 

 

5 Papurau i'w nodi 

13.50   

 

5.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 

2025 

 (Tudalen 82)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig - 1 Mai 2025 

 

5.2 Cais am asesiad o effaith ar yr economi y cau arfaethedig ym maes ieithoedd 

a diwylliannau ym Mhrifysgol Caerdydd 

 (Tudalennau 83 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Grŵp Seneddol Hollbleidiol ar Ieithoedd 

Modern, Senedd y DU - 1 Mai 2025 

 

5.3 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE 

 (Tudalennau 85 - 96)  

Dogfennau atodol: 

Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno’r pumed 

cyfarfod - 29 Ebrill 2025 

 

5.4 Cyfarfod o'r Gr?p Rhyngweinidogol ar gysylltiadau rhwng y DU a'r UE 

 (Tudalen 97)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio - 8 

Mai 2025 



 

 

5.5 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a 

Llywodraeth Cymru - Cyflawni'r Arloeswr Anweithgarwch Economaidd yng 

Nghymru ("Trailblazer") 

 (Tudalen 98)  

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 8 Mai 

2025 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

13.50   

 

Sesiwn breifat  

13.50 - 14.10 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

13.50 - 14.05   

 

8 Llwybrau Prentisiaeth: Trafod materion allweddol 

14.05-14.10 (Tudalennau 99 - 113)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur materion allweddol (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

Soil Association Cymru  

Written Evidence Submission to the Economy, Trade and Rural Affairs 
Committee inquiry: “Soil He
[...]
ng 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA/HIDCC/0636/25 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

1 Mai 2025 
 
Annwyl Andrew, 
 
Yn unol â’m llythyr ym mis 25 Mawrth 2024, rwy’n ysgrifennu i hysbysu’r Pwyllgor fy mod 
wedi rhoi fy nghaniatâd i’r Gweinidog Gwladol osod Rheoliadau Diwygio'r Cyfnod Trosiannol 
o Ran Rheolaethau Swyddogol 2025 mewn perthynas â Chymru. Rwyf wedi gosod 
Datganiad Ysgrifenedig  
 
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/ws-ld17140-cy.pdf 
 
Rhoddir caniatâd i Lywodraeth y DU wneud y Rheoliadau hyn er mwyn osgoi bwlch rhwng 
diwedd yr esmwythiadau a chychwyn polisïau newydd. Mae hyn yn sicrhau nad yw rhai 
nwyddau SPS yr UE yn ddarostyngedig i reolaethau swyddogol diofyn o 1 Gorffennaf 2025. 
Mae'r Rheoliadau'n cydblethu â pholisi datganoledig ac fe'u cymhwysir yng Nghymru. Mae'r 
Offeryn Statudol yn destun gweithdrefn negyddol ac fe'i gosodwyd gerbron y Senedd ar 29 
Ebrill 2025. 
 
Rwyf wedi ysgrifennu'n debyg I Mike Hedges AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Yn gywir,  

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  

Tudalen y pecyn 82

Eitem 5.1

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://dogfennauaosodwyd.senedd.cymru/ws-ld17140-cy.pdf


 

 

 

 

 

1 Mai 2025 

 

Annwyl Tonia a Jean, 

Y bwriad i gau adrannau ieithoedd a diwylliannau ym Mhrifysgol Caerdydd 

Diolch i chi am eich llythyr ar 3 Ebrill ynghylch y bwriad i gau cyrsiau gradd ieithoedd a diwylliannau 
ym Mhrifysgol Caerdydd. 

Er ein bod yn nodi eich pryderon, nid cyfrifoldeb pwyllgorau'r Senedd yw cynnal asesiadau effaith 
economaidd. 

Efallai eich bod yn ymwybodol bod Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Phwyllgor Diwylliant, 
Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol y Senedd yn cynnal ymchwiliadau 
sy’n berthnasol i’r materion rydych wedi’u codi. Mae’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn cynnal 
ymchwiliad byr i faterion sy'n wynebu'r sector addysg uwch, ac mae disgwyl iddo glywed tystiolaeth 
gan Brifysgol Caerdydd ym mis Mehefin. 

Ar hyn o bryd rydym yn cadw golwg ar y sefyllfa o ran Addysg Uwch yng Nghymru ac yn bwriadu 
dilyn gwaith y Pwyllgorau hyn, a byddwn yn mynd ar drywydd materion yn ôl yr angen ynghylch 
unrhyw bryderon a godwyd am effaith economaidd bosibl y cau arfaethedig. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Buffy Williams AS a Delyth Jewell AS yn eu rolau fel Cadeirydd y 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a Chadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 
Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Tonia Antoniazzi AS 
Cadeirydd Grŵp Seneddol Hollbleidiol San Steffan ar Ieithoedd Modern 
 
Y Farwnes Jean Coussins 
Cyd-gadeirydd Grŵp Seneddol Hollbleidiol San Steffan ar Ieithoedd Modern 
 

Tudalen y pecyn 83

Eitem 5.2



 

 

Cofion gorau, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

 

Copi at:  

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

 

Tudalen y pecyn 84



 

 

senedd.cymru 

Mae’r Cynulliad Partneriaeth Seneddol yn gorff ffurfiol 
a sefydlwyd o dan y Cytundeb Masnach a 
Chydweithredu rhwng y DU a’r UE. Mae ganddo rôl 
bwysig o ran goruchwylio gweithrediad y Cytundeb 
Masnach a Chydweithredu a phob cytundeb dilynol 
rhwng y DU a’r UE.  

Cynhaliwyd pumed cyfarfod y Cynulliad Partneriaeth Seneddol ym Mrwsel ar 17-18 
Mawrth. Mae'r adroddiad hwn yn rhoi crynodeb o faterion pwysig i Gymru a 
drafodwyd yn y cyfarfod.  

Cymerodd Delyth Jewell AS, Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 
Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol a Hannah Blythyn AS, aelod o 
Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ran yn y pumed cyfarfod ac 
maent wedi cytuno ar yr adroddiad yn rhinwedd y cyfranogiad hwnnw.  

Welsh Parliament  

Cynulliad Partneriaeth 
Seneddol y DU a’r UE: 
Adroddiad cryno’r pumed 
cyfarfod 
 
Mai 2025   

Tudalen y pecyn 85

Eitem 5.3



Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE: Adroddiad cryno’r pumed cyfarfod 

2 

Cynnwys 

1. Rolau a chyfrifoldebau ............................................................................... 3 

Rôl y Senedd ..............................................................................................................................................................5 

Cyfraniadau’r Aelodau o'r Senedd ..........................................................................................................5 

Y Cyfarfod Llawn ...........................................................................................................................................5 

Grŵp trafod: Diogelu data a deallusrwydd artiffisial ................................................... 7 

Grŵp trafod: Cydweithredu o ran yr hinsawdd ac ynni ............................................. 7 

2. Materion allweddol i Gymru a'r Senedd ............................................. 8 

Y sefyllfa sydd ohoni ........................................................................................................................................... 9 

Meysydd cydweithredu penodol ............................................................................................
[...]
espondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

SeneddEconomy@senedd.wales 

 8 Mai 2025 

Annwyl  Andrew 

Rwy’n ysgrifennu atoch i’ch hysbysu, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, y 
bydd cyfarfod o’r Grŵp Rhyngweinidogol ar gysylltiadau rhwng y DU a’r UE yn cael ei 
gynnal ar 12 Mai 2025. 

Yn y cyfarfod, bwriedir trafod yr ailosodiad rhwng y DU a’r UE, a’r uwchgynhadledd ar 19 
Mai.  

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 97

Eitem 5.4

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales
mailto:SeneddEconomy@senedd.wales


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Eich cyf/Your ref:  
Ein cyf/Our ref  
 
 
Mike Hedges AS 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

 
8 Mai 2025  

 
Annwyl Mike, 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, ysgrifennaf i'ch hysbysu 
chi fy cyhoeddwyd Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau 
a Llywodraeth Cymru ar 29 Ebrill 2025. Mae ar gael i’w weld yma. 
 
Mae'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth hwn yn nodi set glir o amodau ac egwyddorion ar 
gyfer cydweithio rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a Gweinidogion Cymru i fynd i’r afael 
ag anweithgarwch economaidd yng Nghymru yn gyffredinol drwy gynlluniau "Trailblazer" 
ac mae'n ymdrin â'r canlynol: 
 

• Nodau'r Trailblazer 

• Yr amserlen Ariannu/Taliadau 

• Yr egwyddorion cydweithio  
 
Rwyf hefyd wedi anfon copi o'r llythyr hwn at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 
Cymdeithasol, y Trefnydd a'r Prif Chwip, Jane Hutt AS, a chadeiryddion y Pwyllgor 
Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol, a'r Pwyllgor Economi, Masnach a Materion 
Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
 
 
Rebecca Evans AS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 98

Eitem 5.5

mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
https://www.llyw.cymru/memorandwm-cyd-ddealltwriaeth-ariannu-a-chyflawnir-arloeswr-anweithgarwch-economaidd-yng-nghymru?_gl=1*w4zgux*_ga*MTUwOTkxNDE2Mi4xNzM1OTA0MDEx*_ga_L1471V4N02*MTc0NjE4NzQ2OS43OS4xLjE3NDYxODgzMTkuMC4wLjA.


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 8


	Agenda
	2 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 2
	Papur tystiolaeth - Cymdeithas y Pridd Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth – Y Rhwydwaith Ffermio er Lles Natur (Saesneg yn unig)

	3 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 3
	FUW.pdf
	Farmers’ Union of Wales response to a Senedd Economy, Trade and Rural Affairs Committee inquiry on soil health in agriculture 

	FUW - Annex.pdf
	 
	Farmers Union of Wales’ feedback on the draft soil policy statement 
	Farming the Welsh Way 
	Insufficient consultation period to create a shared vision 
	A soil policy should be holistic 
	Existing soil protection, regulation and the impact of competition on farming standards 
	Rewarding farmer-led soil health enhancement - alternative objectives 
	Protect soil organic matter levels 
	Enhance soil organic matter levels 
	Increase farmer knowledge of soil management (including through gathering iterative data) 
	Ensure soil policy, regulation and support enhances, and does not damage, the economic sustainability of family farms ​ 


	Additional considerations  


	Papur tystiolaeth - Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr (NFU) Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 4
	5.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025
	5.2 Cais am asesiad o effaith ar yr economi y cau arfaethedig ym maes ieithoedd a diwylliannau ym Mhrifysgol Caerdydd
	Y bwriad i gau adrannau ieithoedd a diwylliannau ym Mhrifysgol Caerdydd

	5.3 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a’r UE
	1. Rolau a chyfrifoldebau
	Y Cytundeb Masnach a Chydweithredu: Fframwaith Sefydliadol
	Rôl y Senedd
	Cyfraniadau’r Aelodau o'r Senedd
	Y Cyfarfod Llawn
	Grŵp trafod: Diogelu data a deallusrwydd artiffisial
	Grŵp trafod: Cydweithredu o ran yr hinsawdd ac ynni


	2. Materion allweddol i Gymru a'r Senedd
	Y sefyllfa sydd ohoni
	Meysydd cydweithredu penodol

	3. Argymhellion
	Argymhelliad 1: Dylai Cadeirydd ac Is-gadeirydd dirprwyaeth y DU edrych ar y posibilrwydd o gynnal cyfarfod o'r Cynulliad Partneriaeth Seneddol yn un o’r gwledydd datganoledig.
	Argymhelliad 2: Rydym yn croesawu'r cyfle i gyfrannu at grwpiau trafod ac i annerch y Cyfarfod Llawn ar gyfer un eitem o’n dewis ar yr agenda. Rydym yn parhau i bwyso, fodd bynnag, am i gynrychiolwyr y gwledydd datganoledig gymryd rhan lawn pan fydd m...
	Argymhelliad 3: Rydym yn ailadrodd Argymhelliad 3 o adroddiad blaenorol, sef bod cynrychiolwyr y Senedd a phwyllgorau perthnasol y Senedd yn cydweithio i ddatblygu perthnasoedd anffurfiol ag aelodau dirprwyaeth y DU ac o'r Undeb Ewropeaidd y tu allan ...
	Argymhelliad 4: Fel gydag adroddiadau blaenorol, bydd yr adroddiad hwn yn cael ei anfon at bwyllgorau perthnasol y Senedd ac at Lywodraeth Cymru.


	5.4 Cyfarfod o'r Gr?p Rhyngweinidogol ar gysylltiadau rhwng y DU a'r UE
	5.5 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a Llywodraeth Cymru - Cyflawni'r Arloeswr Anweithgarwch Economaidd yng Nghymru ("Trailblazer")
	8 Llwybrau Prentisiaeth: Trafod materion allweddol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Committee room 5 - Tŷ Hywel 

and video conference via Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 15 Mai 2025 

Amser: 09.33 - 14.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15091 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Siân Gwenllian AS 

Tystion: 

Andrew Chambers, Llywodraeth Cymru 

Rhys Evans, Rhwydwaith Ffermio er Lles Natur 

Ellen Fay, Sustainable Soils Alliance 

Teleri Fielden, Undeb Amaethwyr Cymru (FUW) 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Naomi Matthiessen, Llywodraeth Cymru 

Fraser Mcauley, CLA 

http://senedd.tv/


 

 

Abi Reader, National Farmers' Union (NFU) Cymru 

Andrew Tuddenham, Soil Association 

James Cooke, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Gareth Howells 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hannah Blythyn AS mewn perthynas ag eitemau 1, 2 

a 3, a ymunodd â’r cyfarfod o eitem 4 ymlaen.  

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau hefyd gan Luke Fletcher AS. Roedd Siân Gwenllian AS yn 

bresennol fel dirprwy ar gyfer eitemau 1 a 2.  

1.4 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Andrew RT Davies AS a Samuel Kurtz AS 

fuddiant. 

2 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 2  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Andrew Tuddenham (Cymdeithas y Pridd 

Cymru), Rhys Evans (Y Rhwydwaith Ffermio er Lles Natur), ac Ellen Fay (Sustainable 

Soils Alliance). 

3 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Abi Reader (NFU Cymru), Teleri Fielden 

(Undeb Amaethwyr Cymru (FUW)), a Fraser McAuley (Cymdeithas Tir a Busnesau Cefn 

Gwlad (CLA)). 



 

 

4 Iechyd Pridd mewn Amaethyddiaeth: Panel 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 

Llywodraeth Cymru. 

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i fynd ar drywydd sawl pwynt a godwyd yn ystod y sesiwn 

gyda’r Ysgrifennydd Cabinet mewn gohebiaeth ysgrifenedig. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru mewn perthynas ag eitem  

5.1 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) 2025  

5.2 Cais am asesiad o effaith ar yr economi y cau arfaethedig ym maes ieithoedd a 

diwylliannau ym Mhrifysgol Caerdydd  

5.3 Cynulliad Partneriaeth Seneddol y DU a'r UE  

5.4 Cyfarfod o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar gysylltiadau rhwng y DU a'r UE  

5.5 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a 

Llywodraeth Cymru - Cyflawni’r Arloeswr Anweithgarwch Economaidd yng 

Nghymru ("Trailblazer")  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

7 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2,3 a 4. 



 

 

8 Llwybrau Prentisiaeth: Trafod materion allweddol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y papur materion allweddol, a chytunodd i fwrw ati i 

ddrafftio’r adroddiad. 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol: Y Bil Rheoleiddio 

Cynnyrch a Mesureg  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y nodyn cyngor cyfreithiol, a chytunodd i ysgrifennu at y 

Pwyllgor Busnes ynghylch y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad ar y 

Memorandwm Atodol. 


